המשמעות לרשותהתשתית הנורמטיבית

פקודת המשטרה ]נוסח חדש[,
התשל"א - 1971

הרשות המקומית מוגדרת כ"גוף הצלה” - גוף שעזרתו נדרשת
בעת אירוע חירום אזרחי. בין היתר קובעת הפקודה כי, על

הרשות והיערך ולהפעיל את הציוד שברשותה למילוי תפקידה
בעת אירוע.

הגדרת נהלים מנחים לעבודת הרשות )ועדות( וחובותיה לאזרח פקודות העיריות
בהספקת השירותים, בהיבט חירום הגדרה כי בכל רשות חייבת

ותכלול משק לשעת חירום .

מפרטת את הסמכויות של משרדי הממשלה החלטת ממשלה רע"ד 2 מיום 7.4.2010
והגופים השונים להערכות וטיפול באירוע רעידת

אדמה. כאשר הרשות המקומית היא המובילה
ומתכללת את המענה במרחבה בהתרחש רעידת

אדמה.

חוק הרשות הארצית לכבאות והצלה, התשע"ב
2012- -

הנחיות וסמכויות כלפי הרשות וחובותיה לשם
מניעת דליקות, כיבוי וצמצום התפשטותן ונזקיהן.

הסדרת היבטי ריתוק כ"א לחירום והפעלתו בעת חוק שירות עבודה בשעת חירום, התשס"ו - 2006
הצורך

משטרת של ונותרה הייתה הציבור בטחון על אחריות
הרשות יכולה תושביה, של הבטחון תחושת לחיזוק הרשות וצורכי האתגרים ריבוי
ויפעל בתיאום על הסדר הציבורי, עירוני, שיסייע בשמירה כוח אבטחה להיערך עם
והתקנות לחוק בהתאם הנחיות על זה מתבסס כוח האבטחה מימון עם המשטרה.
בנושא )שמירה, אבטחה וסדר ציבורי ברשות מקומית, התשע"ב- 2011( ,אשר קבעו
את רשימת הנושאים בהם רשאיות הרשויות המקומיות להסדיר את ענייני השמירה,
האבטחה וסדר הציבורי. כמו כן, תקנות המגדירות את אופן המימון בעד שירותי שמירה,
אבטחה וסדר ציבורי ברשות מקומית, במסגרתן נקבע מהו הסכום המרבי של היטל או

אגרה שניתן להטיל בעד שירותי שמירה.

הנוהל מופץ על ידי משרד הפנים.

חל"ב - חומרי לחימה ביולוגיים

חל"ך - חומרי לחימה כימיים

או מידבק מאַכּלֵ, מחמצן, רעיל, נפיץ, לקיח, דליק, חומר גם הוא - מסוכן” “חומר
רדיואקטיבי, או גז דחוס או מונזל, וכן כל חומר אחר שבהובלתו טמון סיכון לבריאות
האדם )חוק שירותי הובלה, תשנ"ז-1997(. חומרים כגון דלק, גזים תעשייתיים, גז בישול

וחומרים כימיים בשימוש אזרחי, שהתפשטותם עלולה לגרום לפגיעה בנפש.

למפקדת הנפה במלחמה ובמצבי חירום אחרים, מעבירה את הנחיות המחוז והנפה

לרשות ואת דרישות הרשות לנפה. היקל"ר מוצב בעת גיוסו במרכז ההפעלה הרשותי.

מגויסי חוץ

ונקרא רגיעה, בזמן חיוני במפעל מועסק אינו אך עבודה, בשירות החייב אדם כוח

לשירות עבודה בו בשעת חירום בלבד. חוק שירות עבודה בשעת חירום, תשכ"ז-1967,

סעיף 18)א( מגדיר: אנשים החייבים בשירות עבודה, שאינם עובדים במפעל חיוני או

במפעל למתן שירותים קיומיים, הנקראים לשירות עבודה בצו של שר העבודה והרווחה.

מגויסי פנים

בחוק כמפורט חירום, בשעת במפעל עבודה לשירות הנקראים חיוני, מפעל עובדי

שירות עבודה בשעת חירום, תשכ"ז-1967 סעיף 17)א(: כל העובדים במפעל חיוני או

ובין אם הם עצמאיים החייבים בין אם הם שכירים קיומיים, במפעל למתן שירותים

בשירות עבודה או כל חלק מעובדים אלה, הנקראים בצו על ידי שר העבודה לשירות

החלטת הממשלה מטילה על משרד הפנים להיערך לקליטת 300,000 נפש בבתי ספר,
תושבי ממספר 4% לפחות לקליטת תשתית להכין המקומיות הרשויות את מנחה
הרשות המקומית, מטילה על משרד החינוך להקצות בתי ספר וסגלי הוראה לקליטת
אוכלוסייה. כמו כן, ההחלטה מאפשרת ריתוק משקי של סגלי מוסדות החינוך, בכפוף

להוראת חוק שירות העבודה בשעת חירום התשכ"ז-1967.

מנהל מכלול המידע וההסברה

בעל תפקיד בכיר ברשות המקומית )כגון מנכ"ל של אחת החברות בבעלות העירייה(
או בעל תפקיד בכיר לשעבר, יכהן כמנהל מכלול המידע וההסברה. תפקידו להעביר

מידע והנחיות לאוכלוסייה במטרה לחזק את “החוסן הקהילתי".

מפונים

אוכלוסייה שפונתה מביתה על פי החלטה של הגורמים המוסמכים )משטרת ישראל/
צה"ל(.

זאת, במטרה להתמודד עם איום צבאי/פיגוע המוני/אסון
טבע וכיו"ב. צירוף של תנאים לא חזויים מראש או תוצאה של מצב הקוראים לפעולה

מיידית.

מצב מיוחד בעורף

מצב משפטי, הנקבע על ידי הממשלה או שר הבטחון, אם שוכנעו, כי קיימת סבירות
גבוהה שתתרחש התקפה על האוכלוסייה האזרחית, בהתאם להוראות חוק ההתגוננות
האזרחית, התשי"א-1951. ההכרזה, יכול שתהיה על המדינה כולה או על אזור מסוים.

בעקבות ההכרזה ניתנות סמכויות שונות לגורמי צה"ל.

אגף ראש הרמטכ"ל, סגן הרמטכ"ל, רשאים בעורף, מיוחד מצב על הכרזה עם
המבצעים, מפקד פיקוד העורף ויתר אלופי הפיקודים המרחביים, במרחבי פיקודיהם,

לקבוע את מדיניות ההתגוננות.

מחוץ היא אם אף השר, של האחריות שבתחום למסגרת גם מתייחסת זו הגדרה
למסגרת המִנהלית של המשרד.

שגרת חירום

מערך הפעלת את הכוללת לקראתה, כוננות או מלחמה מתקיימת הזמן שבו פרק
החירום הרשותי, או שהופעל “משטר הג"א", או שהוכרז על “מצב מיוחד בעורף", אך

לא ארעה שום תקרית מלחמתית בתחום הרשות.

שירות הג"א - התגוננות אזרחית

התשי"א-1951. האזרחית, ההתגוננות מכוח חוק פועל האזרחית. ההתגוננות שירות
לאחר מלחמת המפרץ, שולב שירות הג"א בפיקוד העורף. תפקידו: לנהל ולארגן את
ההתגוננות האזרחית בתחומי מדינת ישראל, למעט בשטח הפיקודים המרחביים צפון,
המסוכנים, החומרים המקלוט, תחומי על אמון הג"א שירות זה, בכלל ודרום. מרכז

ערכות המגן, הסברה לאוכלוסייה וההתרעה, בזיקה לאירועי חירום מלחמתיים.

שמרטפיות

אתר שבו מתקיימת פעילות עבור ילדי העובדים החיוניים בחירום, כדי לאפשר להורים
לצאת לעבודתם. מחייב מיגון בהתאם להנחיות פיקוד העורף.

שעת התקפה

לפי אזעקה, אות ממתן או מתחילתה התקפה, מסוים בשטח מתנהלת שבו הזמן
המוקדם, ועד מתן אות ארגעה או עד תום 24 שעות מתחילת ההתקפה, לפי המוקדם;
אירעו כמה התקפות בפרק זמן של 24 שעות, יחל מניין 24 השעות האמורות מההתקפה

הראשונה )הגדרה מחוק ההתגוננות האזרחית, התשי"א-1951(.

בדומה למצב מיוחד בעורף, בשעת התקפה, רשאים הרמטכ"ל, סגן הרמטכ"ל, ראש
במרחבי המרחביים, הפיקודים אלופי ויתר העורף פיקוד מפקד המבצעים, אגף

פיקודיהם, לקבוע את מדיניות ההתגוננות.

מטרת התכנית להכין את מרחב הרשות המקומית לחירום להפעלת השירותים החיוניים
שבה ולהגנת תושביה, תוך מיצוי פוטנציאל השטחים המוגנים שבמרחב הרשות.

התכנית תתבצע בשלושה שלבים עיקריים:

שלב א - מיפוי התשתיות, האוכלוסייה והפעילויות החיוניות.

שלב ב - ניתוח פערי המיגון.

שלב ג - הכנת תכנית שתיתן מענה לפערים.

תקציב הג"א מקומי

על פי החוק להתגוננות אזרחית תשי"א-1951 סעיף 10 )א( : ” ...תכלול רשות מקומית
)תקציב האזרחית בתחומה צורכי ההתגוננות ההוצאות של לכיסוי סכום בתקציבה

הג"א מקומי(, שייקבע מדי שנה על ידי שר הפנים לפי הצעת ראש הג"א".

104

ועדת חירום ובטחון � פרק ז' � מילון מונחים ומושגים

)מקורות הסמכות והאחריות(

החוק לדיני רשויות מקומיות )מס' 5(, תשל"ג-1973: ראש הרשות המקומית אחראי . 1

על הכנת המשק לשעת חירום והקמת ועדות מל"ח ובטחון.

פקודת העיריות סעיף 142 וסעיף 249 )29(, תשכ"ד-1964: מורה לעשות בדרך כלל . 2

כל מעשה הדרוש לשם שמירה על תחום העירייה, בריאות הציבור והבטחון בו.

צו המועצות המקומיות )א( סעיף 146 )1(, תשי"א-1950: מורה לקיים את הסדר . 3

והבטחון.

המועצה . 4 )א(, תשי"ח-1957: 63 סעיף 797 תשי"ח( )ק"ת האזוריות המועצות צו

מוסמכת בשימת לב להוראות השר....... ” לקיום סדר שלטון תקין ובטחון".

חוק ההתגוננות האזרחית, תשי"א-1951: מסמיך את פיקוד העורף )הג"א( להנחות . 5

את הרשויות המקומיות בביצוע ההכנות הנדרשות לשעת חירום.

חוקים ותקנות נוספים:. 6

• חוק הסדרת השמירה, תשכ"א-1961.

• תקנות הסדרת השמירה, תשכ"ג-1963.

• חינוך(, מוסדות )אבטחת חירום שעת תקנות של תוקפן להארכת החוק
תשל"ה-1975.

• תקנות הרשויות המקומיות - הסדרת השמירה, תשכ"ב-1962.

• החוק לתיקון פקודת המשטרה )מס' 4( תשל"ה-1975.

• חוק שירות העבודה בשעת חירום, תשכ"ז-1967.

• תקנות ההתגוננות האזרחית )מפרטים לבניית מקלטים(, התש"ן-1990.

• חוק החומרים המסוכנים, התשנ"ג-1993.

• החוק לתיקון פקודת המשטרה )אירוע אסון המוני(, התשס"א-2001.

תיקון פקודת המשטרה )אירוע אסון המוני( מס' 20, תשס"ו-2005.. 7

תיקון פקודת המשטרה )אירוע חירום אזרחי( מס' 34, תשע"ח-2018.. 8

פרסומי פיקוד העורף:. 9

• התגוננות אזרחית ברשות המקומית - מאי 2007.

• המנחה לאירוע כימי ברשות המקומית - אפריל 2013.

• המנחה להכנת תכנית מיגון רשותית- אפריל 2013.

• מנחה להיערכות המפעל במצבי חירום.

• המנחה הכימי לרשות המקומית, 2013.